m pi . ACODGRUF. REG STRO
UFFI Cl ALE. | . 0008866. 21- 03-2024. h. 11: 56

o). . ) . L /
,j%w?///;/mgvm’é /a%/ le WI0Ie twrrtarze, %?{M’Z/ﬁzﬂ%ﬁ e JZI?IIW&(VI/éI/é

Srreinorze (5/6%4%(//1:/1:/?/ 10 UWIOUIC UIIHLIZE € JAILUI2AL

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

Procedura ai sensi dell’art. 50 co. 1 del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023 per I’affidamento
sottosoglia mediante Trattativa Diretta sul MEPA (N. 4116303) per la fornitura di acqua
minerale in bottiglie da 50 cl per le esigenze istituzionali di accoglienza e di rappresentanza
dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’istruzione e del merito

CIG B09C739B28

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026";

VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare
relative al bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024
—2026” (Tabella 7);

VISTO il D.P.C.M del 27 ottobre 2023 n. 208, con il quale & stato emanato il “Regolamento
concernente la riorganizzazione del Ministero dell istruzione e del merito”;

VISTO il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.167, con il quale ¢ stato emanato il “Regolamento
concernente [’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero
dell’Istruzione”;

DATO ATTO che, per I’esercizio finanziario in corso, I’assegnazione delle risorse deve tenere conto
del processo di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto dal
suddetto regolamento, volto a garantire la funzionalita degli uffici nelle more della loro
completa riorganizzazione;

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici” e, in particolare, I’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che
“1. Prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre



f;jrl//&(l?/f/;/ﬁ/lé‘%&/ﬂ /a%/ le WI0Ie twrrtarze, %’?[ﬁ??«?{ﬂf/lﬁ e JZI?IIWK/VéI/é

Srreinorze (5/6%4%(//1:/1:/?/ 10 UWIOUIC UIIHLIZE € JAILUI2AL

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, I'atto di cui al comma 1 individua
I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e
tecnico-professionale”;

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n.
120 e, in particolare, I’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29
luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”,

VISTA la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi del Ministero dell’istruzione e del
merito di importo per il triennio 2024-2025-2026, pubblicata sul sito dell’ Amministrazione
medesima;

VISTA la determina n. 3 del 29.2.2024 Prot. N. 395 del 29.02.2024, del Direttore della Direzione
Generale per le Risorse Umane e Finanziarie del Ministero dell’Istruzione e del Merito
con cui ¢ stata indetta la procedura ai sensi dell’art. 50, Comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023,
per ’affidamento sottosoglia mediante Trattativa diretta su MePA n. 4116303 per la
fornitura di acqua minerale in bottiglie da 50 cl per le esigenze istituzionali di accoglienza
e di rappresentanza manifestate dall’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’istruzione e
del merito per un importo complessivo stimato di 70,00 euro (IVA esclusa) a valere sul
cap. 1043/7 per I’Esercizio Finanziario 2024;

VISTA la nomina di RUP della procedura della Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato;

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico Alkimie S.r.l. sulla piattaforma
MePA pari all’importo di € 61,44 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che il preventivo risulta congruo per il servizio richiesto e rispondente alle esigenze
dell’ Amministrazione;

VISTA la documentazione amministrativa presentata dall’ operatore economico Alkimie S.r.1.;

VISTO I’art. 52 del d.Igs n. 36/2024 in base al quale “Nelle procedure di affidamento di cui a// "articolo
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalita predeterminate ogni anno;

VISTO il verbale del R.U.P, prot. nr. 8659 del 19/03/2024, relativo alla verifica della dei requisiti di
carattere generale dell’operatore economico ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice;


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050

o). . ) . L /
,j%w?///;/mgvm’é /a%/ le WI0Ie twrrtarze, %?{M’Z/ﬁzﬂ%ﬁ e JZI?IIW&(VI/éI/é

Srreinorze (5/6%4%(//1:/1:/?/ 10 UWIOUIC UIIHLIZE € JAILUI2AL

TENUTO CONTO che I’Amministrazione non ha richiesto all’operatore la presentazione di una
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023,
trattandosi di operatore economico di comprovata solidita;

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del
Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni
per la stipula del contratto;

VISTO I’art. 20 del d.Igs. n. 36/2023 in base al quale” Fermi restando gli obblighi di pubblicita legale,
a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati
nell'articolo 28 e sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33;

DETERMINA

di affidare la fornitura di acqua minerale in bottiglie da 50 cl per le esigenze istituzionali di accoglienza
¢ di rappresentanza manifestate dall’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’istruzione e del merito alla
societa Alkimie srl - P.IVA 11861041009, con sede legale in via Roma 76, Grottaferrata (RM), per un
importo pari ad euro 61,44 (iva esclusa) pari ad un importo complessivo di euro 74,96 (IVA inclusa).

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Dott.ssa Maristella Fortunato

Firmato digitalmente da FORTUNATO

[ é géf\_'II_STELLA
M 'g’\ O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE


https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33

		2024-03-21T10:30:00+0000
	FORTUNATO MARISTELLA


		2024-03-21T11:56:31+0100
	protocollo




